that one of their statues signified the sky, another the earth and another the patterns of things which Plato calls ideas. He identifies the sky with Jupiter, the earth with Juno and the ideas with Minerva—the sky by which a thing is made, the earth of which it is made, and the pattern according to which it is made. I pass over the fact that Plato says that his ideas have a power so great that even the heavens were made after their pattern; it was not the sky that made anything patterned on the ideas.

But I will point out that in this book on select gods Varro has quite forgotten the system of three gods in whom, so to speak, he includes all things. For he assigned the male gods to the sky and the female to the earth, placing Minerva between them, though formerly he had put her above the sky itself. Then the male deity Neptune is in the sea, which belongs to the earth rather than to the sky. Finally Dis Pater, called Pluto by the Greeks, is a male deity and brother of the other two, yet is considered an earth god, holding the upper earth and having a wife Proserpina in the lower earth. Then how is it that they attempt to put the male gods in the sky and the goddesses in the earth? What is there in this whole discussion that is solid, firm, sensible or clear-cut?

So this Tellus is the source of all the goddesses, the Great Mother, that is, before whom the throng raise their mad and shameful cries, the throng of effeminate and mutilated and of those who slash themselves and toss their limbs about. Why then is Janus called the head of the gods and Tellus the head of the goddesses? Error makes him more than one head, and

SAINT AUGUSTINE

caput error, nec hic sanum furor. Cur haec frustra referre nituntur ad mundum? Quod etsi possent, pro Deo vero mundum nemo pius colit; et tamen eos nec hoc posse veritas aperta convincit. Referant haec potius ad homines mortuos et ad daemones pessimos, et nulla quaestio remanebit.

XXIX

Quod omnia quae physiologi ad mundum partesque ipsius rettulerunt ad unum verum Deum referre debuerint.

NAMQUE omnia quae ab eis ex istorum deorum theologia velut physicis rationibus referuntur ad mundum, quam sine ullo scrupulo sacrilgae opinionis Deo potius vero, qui fecit mundum, omnis animae et omnis corporis conditori, tribuantur, advertamus hoc modo: Nos Deum colimus, non caelum et terram, quibus duabus partibus mundus hic constat; nec animam vel animas per viventia quaecumque diffusas, sed Deum, qui fecit caelum et terram et omnia quae in eis sunt; qui fecit omnem animam, sive quocumque modo viventem et sensus ac rationis expertem, sive etiam sentientem, sive etiam intelligentem.

frenzy robs her of her sanity. Why do they strive in vain to make all this refer to the universe? Even if they could, no religious man worships the universe in place of the true God. But in any case the obvious truth proves that they cannot do it. Let them attribute all this rather to dead men and to wicked demons, and every difficulty will disappear.

XXIX

That all the powers that the philosophers have ascribed to the universe and its parts should be ascribed to the one true God.

LET us consider everything that they ascribe to the world by physical explanations in accord with the theology that deals with their gods, and notice how much easier it would be, without any fear of sacrilegious belief, to ascribe it all to the true God who made the world, the Creator of every soul and body. We worship God, not heaven and earth, the two parts of which the universe consists. Nor do we worship the soul or souls that are diffused through all living things, but God who made heaven and earth and all things that are in them, who made every soul, no matter what the measure of life that it has, whether it lacks both sensation and reason, or possesses only sensation, or also has intelligence.

SAINT AUGUSTINE

XXX

Qua pietate discernatur a creaturis Creator, ne pro uno tot dii colantur quot sunt opera unius auctoris.

Et ut iam incipiam illa unius et veri Dei opera percurrere, propter quae isti sibi, dum quasi honeste conantur sacramenta turpissima et scelestissima interpretari, deos multos falsosque fecerunt, illum Deum colimus, qui naturis a se creatis et subsistendi et movendi initia finesque constituit; qui rerum causas habet, novit atque disponit; qui vim seminum condidit; qui rationalem animam, quod dicitur animus, quibus voluit viventibus indidit; qui sermonis facultatem usumque donavit; qui munus futura dicendi quibus placuit spiritibus inperavit et per quos placet ipse futura praedicit et per quos placet malas vicietudines pellit; qui bellorum quoque ipsorum, cum sic emendandum et castigandum est genus humanum, exordiis progressibus finibusque moderatur; qui mundi huius ignem vehementissimum et violentissimum pro immensae naturae temperamento et creavit et regit; qui universarum aquarum creator et gubernator est.

Qui solem fecit corporalium clarissimum luminum eique vim congruam et motum dedit; qui ipsis etiam inferis dominationem suam potestatemque non subtrahit; qui semina et alimenta mortalium, sive arida sive liquida, naturis competentibus adtributa

XXX

With what piety the Creator is distinguished from his creatures, lest instead of one God as many gods be worshipped as there are works of the one Creator.

AND now I shall begin to enumerate those works of the one true God on which they have based the invention of many false gods, trying to interpret their shameful and wicked rites as if they were honourable. We worship the God who assigned to all beings that he created the beginning and the ending of their existence and motion. He holds in his hands the causes of all things; he knows them and disposes them. He gives seeds their germinal power. He placed the rational soul which is called mind in such living beings as he wished, and bestowed the faculty and use of speech. He imparted the gift of foretelling the future to such spirits as he thought fit, and he himself foretells the future through those whom he thinks fit, and drives out sickness through those whom he thinks fit. He also regulates the beginning, the progress and the end even of wars, when mankind must thus be corrected and chastised. He first created and now he rules the vehemence and violence of the universal fire, to preserve the due balance of the boundless natural world; he is also creator and director of all waters.

He made the sun to be the brightest of all corporeal lights, and gave it suitable power and movement. He has not withdrawn his overlordship and power even from the souls below. He has supplied seeds and foods for mortals, both dry and moist, assigning each to its

SAINT AUGUSTINE

substituit; qui terram fundat atque fecundat; qui fructus eius animalibus hominibusque largitur; qui causas non solum principales, sed etiam subsequentes novit atque ordinat; qui lunae statuit modum suum; qui vias caelestes atque terrestres locorum mutationibus praebet; qui humanis ingeniis, quae creavit, etiam scientias artium variarum ad advandam vitam naturamque concessit; qui coniunctionem maris et feminae ad adiutorium propagandae prolis instituit; qui hominum coetibus, quem focis et luminibus adhiberent, ad facillimos usus munus terreni ignis indulsit.

Ista sunt certe quae diis selectis per nescio quas physicas interpretationes vir acutissimus atque doctissimus Varro, sive quae aliunde accepit, sive quae ipse coniecit, distribuere laboravit. Haec autem facit atque agit unus verus Deus, sed sicut Deus, id est ubique totus, nullis inclusus locis, nullis vinculis alligatus, in nullas partes sectilis, ex nulla parte mutabilis, implens caelum et terram praesente potentia, non indigente natura. Sic itaque administrat omnia, quae creavit, ut etiam ipsa proprios exserere et agere motus sinat. Quamvis enim nihil esse possint sine ipso, non sunt quod ipse. Agit autem multa etiam per angelos; sed non nisi ex se ipso beatificat angelos. Ita quamvis propter aliquas causas hominibus angelos mittat, non tamen ex